**B. - LOG.** [et lang. cour.] "Proposition qui a pour conséquence une autre proposition dite *conséquent*" : Puis donques que il puet estre que le consequent si n'avendra pas, il puet bien estre que la verité de l'*antecedent* puet estre enfrainte, que tu qui avoies esté devant l'autre puisses non avoir esté devant lui. (FOUL., Policrat. B., II, 1372, 174). Mes le Palaisin perhipatetique de nostre temps soloit a toutes ces condicions obvier et contredire quant l'*antecedent* n'enclloit en son entendement l'entendement du consequent ou quant le contradictoire du consequent ne concluait le contradictoire de l'*antecedent* (FOUL., Policrat. B., II, 1372, 178). Impossible ne s'ensuit onques de possible ne de moins impossible, quar le consequant n'est onques plus impossible que l'*antecedent*. (ORESME, C.M., c.1377, 212). Si conclus raisonnablement De tous les *antecedens* miens Que debyons pardurablement Loer la mere de tous biens (MARTIN LE FRANC, Champion dames I-II, P., 1440-1442, 159).

- [Dans un système conditionnel] : Et de fait nous disons que ceste conditionnelle cy est vraie : se Dieu estoit pecheur il ne seroit mie ; et neantmoins toutes les deux parties sont fausses ; car c'est faulx que Dieu ne soit mie, et si est faulx que Dieux soit pecheur, et néantmoins la dicte conditionnelle est vraie : car l'une partie, c'est assavoir l'*antecedent*, ne puet estre vray que l'autre partie, c'est assavoir le consequent, ne soit vray. Et ce souffist a la verité de la conditionnelle, comme il est dessus dit. Et dois savoir que l'*entecedent* de la conditionnelle c'est ycelle partie laquelle vient tantost après ceste condicion se, et l'autre partie est appelée le consequent. (LEGRAND, Archil. Sophie B., c.1400, 71).

**C. - GRAMM.** : Qu'est *antecedens* ? C'est li mot qui est devant mis et après recordez par le relatif. Qu'est relati[f] ? C'est li mot que recorde la chose devant dit, ut "magister legit quem video". Li "magister" est *antecedens* et li "quem" est relatif. Et viullent estre semblans li relatif et l'*antecedens* en genre, en nombre et en cause. (GramM4, c.1450. In : Th. Städtler, Zu den Anf. der frz. Grammatikspr., 1988, 145). [R. M.]

## ANTECEDER, verbe (antécéder)

[GD : *anteceder* ; FEW XXIV, 642b : *antecedens* ; TLF III, 103a-b : *antécéder*]

### A. - "Précéder ; surpasser"

**1. "Précéder"** : [LA VOIX] Moÿse, och, escoute et entens. *Antecede* le peuple et prens Avec toy en ta compagnie Des plus anciens de la lignie De Ysrael. (Myst. process. Lille K., t.1, a.1485, 517).